
 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

N. 21 

Del    27-06-2012 

 

 

 

OGGETTO:  ATTRIBUZIONI DELL’ INCARICO DI  DIRETTORE DELL’ENTE DI 

GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLA VALLE SESIA  ALLA DOTT.SSA 

NICOLETTA FURNO. 

 

 

L’anno duemiladodici addì ventisette del mese di Giugno alle ore 18.00 presso la sede legale 

dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in Corso Roma 35- Varallo (Vc), previa 

l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, per convocazione del 

Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Sig. Ganzaroli Valter assistito dalla dott.ssa Marilena Carmellino con 

Funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

GANZAROLI Valter  x  

CALDERINI Oliviera  x  

ERBETTA Federico x  

GUIDI Daniele x  

ROSA Adelio x  

 

 

Di cui sono presenti n. . 5   

 

 



 

IL CONSIGLIO 

 

 

 

- Udita la relazione del Presidente; 

 

- vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità”, che indica nel 1° gennaio 2012 la data di entrata in vigore del nuovo Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia che accorpa il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e dell’Alta 

Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

 

- vista la Delibera del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia n. 1 del 

01.01.2012 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso; 

 

- premesso che con deliberazione del Consiglio dell’Ente Parco n. 3/2012 sono state attribuite le 

funzioni di Direttore dell’Ente Parco alla dott.ssa. Marilena Carmellino, attualmente in servizio 

presso l’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia con la qualifica di Funzionario 

Amministrativo contabile (categoria D6), nelle more dell’espletamento delle procedure per la 

nomina del Direttore ai sensi degli artt. 15 e 20 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i; 

 

- vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” ed 

in particolare l’art. 14 comma 2, lettera a); 

 

- visto quanto disposto dal comma 10 lettera i) dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.e i. il quale 

prevede che il Consiglio Direttivo attribuisca l’incarico di direttore dell’Ente e gli altri incarichi 

dirigenziali; 

 

- visto inoltre quanto disposto dal comma 2 dell’art. 20 della L.R. n. 19/2009 e s.m.e i, il quale 

prevede che l’incarico di Direttore dell’Ente sia attribuito a tempo determinato, per una durata non 

superiore a cinque anni e non inferiore a due, rinnovabile, ad un dirigente di ruolo dell’Ente o, con 

contratto di lavoro di diritto privato, a persona esterna all’amministrazione dell’Ente, i n possesso 

dei requisiti di cui al comma 3; 

 

- vista la D.G.R. n. 14-3615 del 28/03/2012 con la quale la Giunta regionale ha approvato un atto di 

indirizzo contenente i criteri, le procedure e le modalità di conferimento degli incarichi di Direttore, 

nonché lo schema di avviso pubblico per la formazione di un elenco regionale di soggetti idonei a 

ricoprire il suddetto incarico; 

 

- dato atto, che a seguito della riunione della Conferenza dei Presidenti delle Aree protette svoltasi a 

Torino in data 30/5/2012, questo Ente aveva individuato la dott.ssa Furno Nicoletta per l’incarico di 

Direttore ai sensi dell’art. 20 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i.; 

 

- vista la nota prot. n. 555 del 13/6/2012, allegata al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, con la quale il dott. Assandri, Dirigente del Settore Pianificazione e Gestione delle Aree 

naturali protette della Regione Piemonte forniva istruzioni per procedere all’incarico di Direttore 

degli Enti di gestione delle Aree protette; 

 

- richiamata la  deliberazione del Consiglio Direttivo di questo Ente n. 17 in data 13/06/2012; 

 



-  vista la deliberazione del Consiglio n. 20 in data 27/06/2012 con la quale si è ratificato il Decreto 

Presidenziale n.10 del 26/06/2012 relativo al nulla osta alla mobilità volontaria richiesta dalla 

dott.ssa Nicoletta Furno dirigente presso l’Ente di gestione delle Riserve Pedemontane e delle Terre 

d’Acqua presso questo Ente e all’approvazione dello schema di contratto di lavoro subordinato a 

tempo indeterminato; 

 

- richiamata la determinazione del direttore incaricato n. 56 del 26/06/2012 con la quale la dott.ssa 

Nicoletta Furno è stata inquadrata nel ruolo dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia in seguito alla procedura di mobilità volontaria fra l’Ente di gestione delle Riserve 

Pedemontane e delle Terre d’Acqua e questo Ente; 

 

- ravvisata la necessità di procedere alla nomina del Direttore dell’Ente; 

 

- visto l’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

- vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. “"Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 

disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

 

- visto il vigente CCNL Regioni e Autonomie locali; 

 

- posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

 

- preso atto che la proposta è stata approvata all’unanimità dei voti; 

 

- a voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti avente diritto al 

voto; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di attribuire ai sensi del comma 2 dell’art 20 della L.R. 29/2009 n. 19 e s. m. e i., alla dott.ssa 

Nicoletta Furno l’incarico di Direttore dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia  con 

decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato , 

per una durata di anni due, prorogabile. 

 

2. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Settore Pianificazione e Gestione delle Aree 

Naturali Protette della Regione Piemonte per conoscenza e per gli opportuni adempimenti di 

competenza. 

 

2. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio dell’Ente di gestione delle Aree Protette 

della Valle Sesia. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

Il Presidente        Il Segretario 

   sig. Valter Ganzaroli      dott.ssa Marilena Carmellino 



 
DENUNCE  DI  ILLEGITTIMITA'  O  VIZI  DI  COMPETENZA  CONTROLLO SU RICHIESTA DEI CONSIGLIERI 

(Art . 8 , commi 3 e 4 , L.R.  21.07.1992  n. 36 come modificato dall’art. 20 della L.R. 28/02/05 n. 4) 

La presente deliberazione, oggetto di denuncia di legittimità in data ...............… ………………. ai sensi dell' art. 20 della L.R.  

28.02.2005  n. 4, viene oggi rimessa al Settore Gestione Aree Protette della Regione Piemonte per il controllo dei vizi denunciati.

    

                                   IL PRESIDENTE 

Lì  ................................                           (Sig. Valter Ganzaroli) 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

( Art. 8, comma 7, L.R. 21.07.1992 n. 36 - art. 47, comma 1, Legge 08.06.1990  n. 142 ) 

Si certifica che copia della presente deliberazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente il  giorno ....................... e  vi  

rimarrà  per  quindici  giorni  consecutivi . 

N. .........     Registro Pubblicazioni.             IL SEGRETARIO 

Lì .................................                                                                              (Dott.ssa Marilena Carmellino) 

                                                                                                               

In ordine alla regolarità tecnico contabile, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. si 

esprime parere favorevole                                 IL SEGRETARIO 

                      (Dott.ssa Marilena Carmellino) 

 

Ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. si attesta la copertura finanziaria 

                      IL SEGRETARIO 

                                                                                                                               (Dott.ssa Marilena Carmellino) 

 

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i  

si esprime parere favorevole                           IL DIRETTORE 

                      (Dott.ssa Marilena Carmellino) 

 

INVIO AL SETTORE GESTIONE AREE PROTETTE DELLA REGIONE PIEMONTE 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Settore Gestione Aree Protette della Regione Piemonte  in 

data…………………………………………. , nostro Prot. n…………………, con elenco n……………………… 

Varallo, li……………………….          

                                           IL SEGRETARIO 

                                   (Dott.ssa Marilena Carmellino)

   

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' ( Art. 8, comma 7, L.R. 21.07.1992 n. 36 - art. 47, comma 2, Legge 08.06.1990  n. 142 ) 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità , è stata nelle forme di Legge all'Albo 

Pretorio dell'Ente senza riportare nei primi 10 giorni  di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza , per cui la stessa‚ 

diventata esecutiva in data .........................                  IL SEGRETARIO 

Lì ................................                                                                                                                            (Dott.ssa Marilena Carmellino) 

        

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  IN SEGUITO A CONTROLLO PREVENTIVO (Art. 20 L.R. 28/02/2005  n . 4) 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all'Albo Pretorio 

dell'Ente ed  è pervenuta al Settore Gestione Aree Protette della Regione Piemonte  in data .............. 

al n. ................. in seguito a : 

0  Espressa iniziativa dell'Organo deliberante 

0  Denuncia di vizio di legittimità per iniziative di almeno un terzo dei Componenti del Consiglio Direttivo 

e che nei suoi confronti il Settore Gestione Aree Protette della Regione Piemonte: 

0  Non ha emesso , nei termini prescritti, un provvedimento di annullamento , per cui la stessa è 

    diventata esecutiva il giorno ..................................... 

0  Non ha riscontrato vizi di legittimità, come da comunicazione n.................  in  data ................... 

    per cui la stessa è divenuta esecutiva il giorno .............................. 

0  Ha riscontrato vizi di legittimità  ed ha annullato la deliberazione stessa 

    0  Integralmente              0  Parzialmente , limitatamente a ................................................................. 

    nella seduta del ..............................        al  n. .................... 

Lì............................                                                                                         IL SEGRETARIO 

                                                                                                              (Dott.ssa Marilena Carmellino) 

 

 Il Settore Gestione delle Aree Protette della Regione  Piemonte con sua nota n. ............... 

in data ....................... ha chiesto la produzione di elementi 

integrativi. 

Lì ..........................                                                                                         IL SEGRETARIO 

                                                                                                              (Dott.ssa Marilena Carmellino)  

Controdeduzioni dell'Ente n. ....................... in data ....................... 

ricevute dal Settore Gestione Aree Protette della Regione Piemonte 

il ……………………………….                                                                  IL SEGRETARIO 

                                                                                                              (Dott.ssa Marilena Carmellino) 

 Copia conforme all'originale in carta libera ad uso amm.vo 

Lì ........................                                                                                         IL SEGRETARIO (Dott.ssa Marilena Carmellino) 


